
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 
 

 

 

Anotace Pracovní list k procvičení získaných vědomostí z oblasti sexuální 

výchovy (téma Porod a šestinedělí) a čtení s porozuměním. Může 

sloužit po vlepení do sešitu jako poznámky k probranému tématu. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup čtení s porozuměním, zopakování získaných vědomostí z oblasti 

sexuální výchovy (téma Porod a šestinedělí) podnícení zodpovědného 

přístupu k sexuálnímu životu a otázce rodičovství 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova porod, šestinedělí, rodičovství 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – druhý stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
14-16 let 

Celková velikost 40 kB 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Rodinná výchova pro 8. - 9. třídu ZŠ speciální 

téma: Porod a šestinedělí 

 

 

Přečtěte si velmi pozorně následující tvrzení. Potom z nich vyberte a vystřihněte  

ta tvrzení, která jsou pravdivá (jsou celkem tři). Nakonec je vlepte do sešitu jako 

poznámky k probranému tématu.  

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

Normální těhotenství je zakončeno mezi 38. až 41. týdnem porodem dítěte. Žena pozná 

porod podle pravidelně se opakujících vln bolesti (tzv. kontrakcí). Pokud přicházejí po pěti 

minutách, měla by se vypravit do porodnice. Porod trvá u každé ženy různě dlouho, 

zpravidla je u prvorodiček delší než u vícerodiček. 

Těhotenství je zakončeno porodem. Ten začíná pravidelnými stahy dělohy (tzv. 

kontrakcemi) po 10 minutách a trvá přesně 15 hodin. 

 

Po porodu zůstává žena s novorozeným dítětem v porodnici. Zotavuje se a nacvičuje 

základní péči o miminko (zejména koupání, přebalování a kojení). Pokud jsou oba 

v pořádku, odcházejí třetí nebo čtvrtý den domů. 

 

Pokud se během porodu vyskytnou komplikace nebo se miminko nestihne před porodem 

obrátit hlavou dolů, je ženě proveden tzv. císařský řez. Chirurgicky je otevřeno břicho a 

dítě vyjmuto. 

Když se žena vrátí s novorozencem domů, prožívá tzv. šestinedělí (období šesti týdnů, kdy 

se její tělo dostává zpět do normálního stavu). V ČR má půl roku na to, aby o své dítě sama 

doma pečovala. Pak musí nastoupit do práce a miminko umístit do jeslí. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Řešení: 

 

Správná jsou tvrzení č.: 1, 3, 4 

 

 

 


